Página 1 de 16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, CEP 97050-685, Santa Maria, RS

Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 041/2022

REFERENTE AO EDITAL Nº 426/2021

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

LATO SENSU DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – 2022/I

LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a

Lista Preliminar de Inscritos, referente ao Edital nº 426/2021, que rege o Processo Seletivo para os

Cursos de Pós-graduação Lato Sensu do Instituto Federal Farroupilha 2022/I.

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

Práticas Educativas em Humanidades

 – CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO (A) CANDIDATO (A)
RESERVA
DE VAGA
(COTA)

1

INSCRIÇÃO
MOTIVO DO
INDEFERIMENTO

1998 ADILSON LUCIO COSTA AC DEFERIDA

2099 ADRIANA ROUBUSTE HEUERT AC DEFERIDA

2025 ALANA ELICKER ROSPA AC DEFERIDA

2000 ALESSANDRO BUENO
RIBEIRO

AC DEFERIDA

2058 ALESSANDRO FERNANDES AC DEFERIDA

2089 ALINE MARIA DA SILVA
SOARES

AC DEFERIDA

1
 Cotas: Negro/Pardo (NP), Indígenas (IND), Pessoa com Deficiência (PCD), Ampla Concorrência

(AC)

Página 2 de 16

2062 AMÁBILE TOLIO BOESSIO AC DEFERIDA

2071 AMANDA DENISE NOGUEIRA
MACHADO

AC DEFERIDA

2055 ANA CAMILA BEZERRA DE
SOUSA SILVA

AC DEFERIDA

2001 ANAJARA DOS SANTOS
FLORIANO

AC DEFERIDA

2155 ANA MARGARIDA MAIDANA
LIMA

AC DEFERIDA

2172 ANA OLIMPIA PEIXOTO
SOARES

AC DEFERIDA

2051 ANA PAULA MARTINS
BROMBERGER

AC DEFERIDA

2063 ANA PAULA PINHEIRO DE
BARROS

AC DEFERIDA

2121 ANA PAULA RODRIGUES DO
NASCIMENTO

AC DEFERIDA

2060 ANDREIA DOS SANTOS VIEIRA AC INDEFERIDA Faltou a cópia da frente do
diploma.

2097 ANDRIELE BRAMBILA
SOMAVILLA

AC DEFERIDA

2126 ANTONIA SABRINA HENRIQUE
DOS SANTOS

AC DEFERIDA

2107 ANTONIELLY OLIVEIRA DA
SILVA

AC DEFERIDA

2005 ANTONIO CARLOS DA SILVA AC DEFERIDA

2017 ARTUR DE AZEREDO AC DEFERIDA

2123 BIANCA RODRIGUES ROCHA AC DEFERIDA

2045 BIANCA SANTOS DAMBRÓS AC DEFERIDA

Página 3 de 16

2067 BRUNA DA CRUZ SANTOS AC DEFERIDA

2157 BRUNA LIMA DA SILVA AC INDEFERIDA

Faltou CPF e RG.

2175 CAMILA MARTINS MARIANO AC DEFERIDA

2038 CARINE VARONE DOS
SANTOS

AC INDEFERIDA

Faltou comprovante de
quitação eleitoral.

2100 CARLA SILVA DA SILVA AC DEFERIDA

2137 CARLITOS NA NSAMBE NP

INDEFERIDA

Faltou comprovante de
quitação eleitoral.

2173 CARLOS ALBERTO FLORES DA
CONCEIÇÃO JUNIOR

AC  DEFERIDA

2007 CARLOS ALEXSON LIMA
SANTOS

AC DEFERIDA

2048 CARLOS EVANDRO DA ROSA
SOARES

AC DEFERIDA

2057 CARLOS VICENTE DA SILVA
JÚNIOR

AC DEFERIDA

2033 CARLUCIO FARIAS PONTES AC INDEFERIDA Faltou comprovante de
residência.

2046 CAROLINE PASQUOTTO
GARCIA NASCIMENTO

AC INDEFERIDA Faltou comprovante de
quitação eleitoral.

2101 CECÍLIA CRISTINA CARVALHO
DA COSTA

AC DEFERIDA

2151 CLAUDIA SIMONE DA ROSA
RODRIGUES (Servidor)

AC DEFERIDA

2156 DANIEL GENUINO DE
OLIVEIRA RODRIGUE

AC DEFERIDA

2102 DANIEL GIUSMIN AC DEFERIDA

2106 DÉBORA DA SILVA NEVES AC DEFERIDA

Página 4 de 16

2140 DEBORA FOLGIARINI AC INDEFERIDA Comprovante de
residência não condiz com
o candidato e faltou
comprovante de quitação
eleitoral.

1994 DÉBORA LISIANE CARNEIRO AC DEFERIDA

2110 DEBORA TEIXEIRA DOS
SANTOS

AC DEFERIDA

2079 DEISE AMARO QUEVEDO AC DEFERIDA

2115 DIEGO JOSE DA FONSECA AC DEFERIDA

2149 DIENIFER LIVIA MÜLLER DDE
SOUSA

AC DEFERIDA

2031 EDUARDO HENRIQUE DE
SOUZA CRUZ

AC INDEFERIDA Faltou comprovante de
residência.

2139 ELENIR APARECIDA MARIANO
ALCALÁ DE CARVALHO

AC DEFERIDA

2179 ELIANE CARINE PORTELA AC DEFERIDA

2043 ELIEZER DA SILVA PENA
RODRIGUES DOS SANTOS

AC INDEFERIDA Faltou comprovante de
quitação com o serviço
militar obrigatório.

2138 ELIS DA SILVA VIANA AC DEFERIDA

2120 ELIZABETH MURIEL ALFONSO AC DEFERIDA

2068 ELOIZA HELENA DE
CARVALHO BIDEL

AC DEFERIDA

2029 ELYSANE CAPELETTO
CORDOVA

AC DEFERIDA

2131 EMILY DA SILVA EBERHARDT AC INDEFERIDA Comprovante de
residência não condiz com
o candidato.

2132 ERICSON LUCAS CORTES
GONÇALVES

AC INDEFERIDA Comprovante de
residência não condiz com
o candidato.

Página 5 de 16

2026 EVERSON FERREIRA
CAMARGO

AC DEFERIDA

2010 EVERTON LUIZ PACHECO DA
ROSA

AC INDEFERIDA Documento RG
incompleto.

2133 EZIANE DA SILVA EBERHARDT AC DEFERIDA

2128 FABIANA MELO TEIXEIRA AC DEFERIDA

2163 FABIELLY BELLAGAMBA
RAMOS

AC DEFERIDA

2065 FÁBIO AZEVEDO RODRIGUES AC DEFERIDA

2114 FÁBIO OSCAR DANTAS RÉGIS AC DEFERIDA

2176 FLÁVIA FERREIRA CAMARGO AC DEFERIDA

2117 GABRIELLE SCARLETT
ANTUNES LUZARDI

AC INDEFERIDA Faltou comprovante de
quitação eleitoral.

2124 GABRIEL RAMOS
NASCIMENTO EVANGELISTA

AC INDEFERIDA Faltou comprovante de
quitação eleitoral.

2035 GENIZE SANTOS DE OLIVEIRA AC INDEFERIDA Faltou comprovante de
quitação eleitoral e
comprovante de
residência.

2014 GHIBSON GABRIEL DA SILVA
OLIVEIRA

AC DEFERIDA

2130 GISELDA PEREIRA PEDROSO AC DEFERIDA

2118 GLÁUCIA ELISA ZINANI
RODRIGUES

AC DEFERIDA

2096 GLEICY RODRIGUES
CARVALHO

AC DEFERIDA

2109 GRACE KELLY BOMFIM
CARDIM

AC DEFERIDA

2028 GRAZIANE PRADO DE
OLIVEIRA

AC INDEFERIDA Faltou diploma.

Página 6 de 16

2162 GUSTAVO GUSMÃO PEREIRA
REIS

AC DEFERIDA

2161 HELOISA HUNHOFF AC DEFERIDA

2034 ITALO CAEL SOUZA RAMOS AC INDEFERIDA Comprovante de
residência não condiz com
o candidato.

2087 ITALO DE BARROS
GONÇALVES

AC DEFERIDA

2021 IZABEL LUIZI SANTOS
COLLING

AC DEFERIDA

2090 JEFFERSON DIONIZIO
BEGALLI

AC DEFERIDA

2018 JENIFER DE SOUZA LEMOS AC INDEFERIDA Comprovante de
residência ilegível.

2143 JÉSSICA DANIEL DO PRADO AC DEFERIDA

2113 JESUS CLEBER MACHADO DA
SILVA

AC INDEFERIDA Comprovante de
residência não condiz com
o candidato.

2077 JODELE CRISTIANE DA SILVA AC DEFERIDA

2040 JOSARA DE FÁTIMA SOARES AC DEFERIDA

2069 JOSÉ BENEDITO CORADO DE
SOUZA

AC DEFERIDA

2164 JOSIANE DOS SANTOS AUDE AC DEFERIDA

2030 JÚLIA MINETTO AC DEFERIDA

2074 JULIELY PEDRON DA SILVA AC DEFERIDA

2122 KARLA PATRICIA BRITO DOS
SANTOS

AC DEFERIDA

2092 KLEIA CRISTINA DO PRADO
PEREZ

AC DEFERIDA

Página 7 de 16

2056 LARISSA SOARES BARRETO
DE SOUZA

AC DEFERIDA

2023 LAYLA DA ROCHA DANTAS AC DEFERIDA

2178 LEONARDO DELLA MEA MORO AC DEFERIDA

2054 LUAN DOS SANTOS AC INDEFERIDA Faltou o verso do diploma
e comprovante de
quitação com o serviço
militar obrigatório.

2091 LUCIANA DE ALBUQUERQUE
MACHADO

AC DEFERIDA

2073 LUCIANE LENCINA MOREIRA AC DEFERIDA

1995 LUCIANE PEREIRA AJALA AC DEFERIDA

2105 LUCIANI PORTELLA MELLO AC INDEFERIDA Faltou o verso do diploma
e comprovante de
residência.

2159 LUIS ANTÔNIO ROSA DE MELO AC INDEFERIDA Faltou o verso do diploma,
comprovante de residência
e comprovante de
quitação eleitoral.

2165 LUIZA LANGNER PEREIRA AC DEFERIDA

2136 LUIZA MELO TEIXEIRA AC INDEFERIDA Faltou o verso do diploma
e comprovante de
residência.

2088 MARCOS ELY DE SOUZA AC DEFERIDA

2142 MARIANA NICKEL BRITTO
ALVES PEREIRA

AC DEFERIDA

2108 MARTA HELENA LIBERALESSO
SILVEIRA

AC INDEFERIDA Faltou o verso do diploma
e comprovante de
quitação eleitoral.

2044 MATHEUS FLORES DE
OLIVEIRA

AC DEFERIDA

2093 MAURICIO KASPER AC DEFERIDA

Página 8 de 16

2041 MICHELE EUGÊNIA DE
OLIVEIRA RODRIGUES

AC INDEFERIDA Faltou o verso do diploma
e comprovante de
residência.

2081 MICHEL PEIXOTO DE ALMEIDA AC DEFERIDA

2086 MISMA DE OLIVEIRA IZIDORIO AC DEFERIDA

2003 NEREU SANTOS PAZ AC INDEFERIDA Faltou comprovante de
quitação eleitoral.

2103 NILVANE MORO MARTINS AC DEFERIDA

2022 PATRÍCIA DEBORTOLI DOS
SANTOS

AC INDEFERIDA Faltou o diploma e
comprovante de
residência.

2158 PATRICIA POLONI DE
OLIVEIRA

AC DEFERIDA

2016 PEDRO KLEIN GARCIA AC DEFERIDA

2098 PERLA ROUBUSTE HEUERT AC DEFERIDA

2039 REJANE CONCEIÇÃO DE
ARAÚJO

AC DEFERIDA

2042 RENATA APARECIDA MORAES
BRUM

AC INDEFERIDA Faltou o  comprovante de
residência.

2050 RENATO BEZERRA
HERCULANO

AC DEFERIDA

2059 ROBERTA DA ROSA
BALTEZAN

AC DEFERIDA

2052 ROCHELI ROCKENBACH
MANFRIN

AC INDEFERIDA

Faltou comprovante de
quitação eleitoral.

2024 ROLCIANE DOS SANTOS
PORTELLA

AC DEFERIDA

2012 ROMULO FERREIRA DE
CASTRO

AC DEFERIDA

2032 ROSANGELA LIBERALESSO AC INDEFERIDA

Faltou comprovante de
quitação eleitoral.

Página 9 de 16

2119 ROSILAINE AMÉLIA MENDES AC DEFERIDA

2020 ROSITA HERINGER DE LIMA AC DEFERIDA

2177 RUDIMAR DA SILVA SANCHES AC INDEFERIDA

Faltou diploma.

2049 SABRINE SIMON MORO AC DEFERIDA

2166 SAMUEL CARVALHO CHAVES AC DEFERIDA

2085 SERGIO DOMINGOS DA SILVA
JUNIOR

AC

INDEFERIDA

Faltou comprovante de
quitação com o serviço
militar obrigatório.

2015 SIMONE RÖSLER AC

INDEFERIDA Comprovante de
residência ilegível.

2094 STEFANIE GAMA DE NAZARÉ AC DEFERIDA

2160 STEFANY SILVA DAMACENA AC DEFERIDA

2047 TAMIRES SCHMELING AC DEFERIDA

2116 TARITSSA SANTOS DE LIMA AC DEFERIDA

2134 TATIANE MARTINS FLORIANO AC DEFERIDA

2104 TEREZINHA APARECIDA
MACHADO DA SILVA

AC
INDEFERIDA

Faltou comprovante de
quitação com o serviço
militar obrigatório.

Página 10 de 16

2170 THIAGO COELHO PIETRO AC DEFERIDA

2037 THIAGO LEITE FRANCO AC DEFERIDA

2147 VITÓRIA GLEYCE SOUSA
FERREIRA

AC DEFERIDA

2095 VIVIANA BARDEMAKER
ANHAIA

PCD INDEFERIDA Comprovante de
residência enviado não
condiz com o aluno.

1997 WILLIAN CAVALHEIRO DE
JESUS

AC DEFERIDA

2036 WILSON DOS ANJOS SANTOS AC DEFERIDA

2019 ZULEIDE MARIA DA SILVA NP DEFERIDA

Página 11 de 16

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

Computação Aplicada ao Desenvolvimento de Sistemas – CAMPUS SANTO ÂNGELO

N°

INSCRIÇÃO

NOME DO (A) CANDIDATO

(A)

RESERVA

DE VAGA

(COTA)

INSCRIÇÃO MOTIVO DO

INDEFERIMENTO

2027 ALINE BEATRIZ KLUG WILLE AC DEFERIDA

2070 ANA RÉGIA DANTAS NONATO AC INDEFERIDA Faltou Anexo III.

2171 ANDERSON DANIEL

STOCHERO

AC INDEFERIDA

Faltou  Anexo III.

2150 ANDERSON LUIZ MOREIRA

PEREIRA

AC

INDEFERIDA Faltou Anexo III.

2125 ANTONIO JEFFERSON

TEIXEIRA SOUSA

AC DEFERIDA

2078 BIANCA WAGNER SOARES AC

DEFERIDA

2011 CLEBER DOS SANTOS

MORAES

AC INDEFERIDA Faltou Anexo III.

2004 DANIEL DA VEIGA AC DEFERIDA

2141 DANIEL TROIS OLSON AC

INDEFERIDA Faltou comprovante

de quitação com o

serviço militar

obrigatório.

Página 12 de 16

N°

INSCRIÇÃO

NOME DO (A) CANDIDATO

(A)

RESERVA

DE VAGA

(COTA)

INSCRIÇÃO MOTIVO DO

INDEFERIMENTO

2153 DEIVIS KOLLING CORRÊA AC

DEFERIDA

2169 DOUGLAS GABRIEL SCHINKE AC

INDEFERIDA

Faltou Diploma de

graduação, ou

Declaração de

conclusão do curso,

ou Declaração de

Provável Formando.

2152 EDSON LUIS BRUXEL AC

DEFERIDA

2066 EDUARDO FRIDRYSZEWSKI

SOUZA

AC

INDEFERIDA

Faltou comprovante

de quitação com o

serviço militar

obrigatório.

1999 EDUARDO MARQUES RITTER AC

DEFERIDA

2084 EFERSON DOS SANTOS

SILVA

AC

INDEFERIDA

Faltou Anexo III e

documento CPF.

2083 ELIAS EDER GASPARASSI AC

DEFERIDA

Página 13 de 16

N°

INSCRIÇÃO

NOME DO (A) CANDIDATO

(A)

RESERVA

DE VAGA

(COTA)

INSCRIÇÃO MOTIVO DO

INDEFERIMENTO

2013 EMERSON BARBOSA

PASSOS DA SILVA

AC

INDEFERIDA

Não possui

Graduação na área

da Computação ou

áreas afins.

2064 FÁBIO AZEVEDO

RODRIGUES

AC

INDEFERIDA

Não possui

Graduação na área

da Computação ou

áreas afins.

2144 GEUZA MARIA PEREIRA DA

ROCHA

AC

INDEFERIDA

Comprovante de

residência não está

acessível para

conferência.

2111 JEFFERSON BRUNO DA

SILVA VIEIRA

AC

INDEFERIDA

Não possui

formação concluída

na área da

Computação ou

áreas afins.

2076 JOAO PAULO DA SILVA

FARIA

AC INDEFERIDA Faltou Anexo III.

2174 JULHANE WESTPHAL AC

INDEFERIDA

Não possui

Graduação na área

da Computação ou

áreas afins.

2006 JÚNIO DOS SANTOS REIS

AC

DEFERIDA

Página 14 de 16

N°

INSCRIÇÃO

NOME DO (A) CANDIDATO

(A)

RESERVA

DE VAGA

(COTA)

INSCRIÇÃO MOTIVO DO

INDEFERIMENTO

2053 KARINA MORAES

RODRIGUES DE SOUZA

AC INDEFERIDA

Faltou Anexo III.

2135 KAUANY RAFAELA DE

OLIVEIRA

AC

INDEFERIDA

Faltou Anexo III.

2129 LEONARDO CRUZ FREITAS AC

INDEFERIDA

Faltou comprovante

de quitação com o

serviço militar

obrigatório.

2082 LUCAS CAMPELLO DA PIEVA AC DEFERIDA

2148 LUIMAR MOUSQUER AC DEFERIDA

2145 LUIS CARLOS LOOSE AC DEFERIDA

2154 MAIKEL LOSEKANN AC DEFERIDA

2009 MAXWELL NUNES DO

CARMO

AC INDEFERIDA Faltou Anexo III.

2061 PABLO MIGUEL DE ALMEIDA

MUCHA

AC DEFERIDA

2168 PATRÍCIA LAZZAROTTI

GARCIA

AC

INDEFERIDA Não possui

Graduação na área

da Computação ou

Página 15 de 16

N°

INSCRIÇÃO

NOME DO (A) CANDIDATO

(A)

RESERVA

DE VAGA

(COTA)

INSCRIÇÃO MOTIVO DO

INDEFERIMENTO

áreas afins.

2072 PAULA REGINA RIBEIRO

VIANA

AC INDEFERIDA Faltou Anexo III.

2002 PAULO CESAR DUTRA

AC INDEFERIDA Faltou Anexo III.

2112 RAPHAEL GAITA GOMES AC DEFERIDA

2127 REGIS ALMIR ROHDE AC

INDEFERIDA

Faltou Anexo III.

2075 RUY DE MÉLLO BEGNIS AC

INDEFERIDA

Faltou Anexo III.

2146

THIAGO LEITE FRANCO AC

INDEFERIDA

Não possui

Graduação na área

da Computação ou

áreas afins.

2080

VANESSA ROBALO DOS

SANTOS

AC  DEFERIDA

1996 VINÍCIUS DE FREITAS

CARACEK

AC

DEFERIDA

Página 16 de 16

N°

INSCRIÇÃO

NOME DO (A) CANDIDATO

(A)

RESERVA

DE VAGA

(COTA)

INSCRIÇÃO MOTIVO DO

INDEFERIMENTO

2008

VOLMAR BERNARDI

RODRIGUES

AC

INDEFERIDA

Faltou RG e CPF.

2167

YURI GOMES DA LUZ

AC

INDEFERIDA

Documentação

enviada fora do

prazo.

Santa Maria, 16 de fevereiro de 2022.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Port. 979/2014